Ao

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 19 de junho de 2019 .

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0932/19, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, encaminhamos

a esse Legislativo a inclusa cópia das informações prestadas pela Senhora Secretária

Municipal da Educação.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de noss stima e consideração.

v I J •

WLG {047.762/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, n° 22- Vila Xavier

CEP: 14.810-038- Araraquara- SP
(o 16) 3 3 o 1-1902 I ~ç_ç~9.Y.Ç.f!'<ª.\!.@f!r.ªT.1\Llttt!m,~n,g_qyJcr

OFÍCIO No 618/2019/SME/GAB

Ao Ilustríssimo Senhor
Alan Silva
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento n° 0932/2019, Guichê 047.762/2019

Senhor Chefe de Gabinete,

Araraquara, 13 de junho de 2019

Encaminho as informações solicitadas por meio do Requerimento no 0932/2019,
datado de 04 de junho de 2019:

1 - A nossa equipe de manutenção de próprios escolares contempla dois
eletricistas habilitados que realizam avaliação e manutenção diariamente de toda a Rede
Municipal da Educação.

2 - Sempre que ocorrer a necessidade.

3 -Normalmente é feita a troca de resistência quando queima e após avaliação
dos profissionais se necessário o chuveiro é trocado.

4 -No geral são boas, nos dias frios é mais frequente a troca de resistência de
chuveiros porque é utilizado em sua potência máxima. A queima de resistência é comum e
normal considerando que são milhares de banhos diariamente.

5 - Não houve perícia habilitada, a própria equipe de eletricistas a serviço da
Prefeitura Municipal fez a perícia in loco e verificou que houve um excesso de pressão
possivelmente porque a parte da "vazão grande" do chuveiro poderia estar totalmente obstruída e
só o "chuveirinho" aberto assim causando o excesso de pressão interna no corpo do chuveiro ao
ligar o registro de água.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, n° 22- Vila Xavier

CEP: 14.810-038- Araraquara- SP
(016) 3301-1902/ ~çç~cJJI.q!çªg@gmn!m!E!m,êp,gQyJ:e

6 - Os chuveiros são trocados conforme a necessidade, na escola em questão
foram trocados 01 (um), no dia 24 de abril de 2019, e mais 18 (dezoito), no dia 28 de maio de
2019, assim contemplando todos os chuveiros da unidade.

7 - O próprio Gestor de Próprios Eséolares informou que não há registro de outro
fato ocorrido nesta Secretaria da Educação e que estão fiscalizando e orientando os funcionários
a não obstruir a saída grande de água do chuveiro com nenhum objeto estranho mesmo que ele
fique pingando, considerando que isso pode ter ocasionado o acidente, fazer apenas o
procedimento normal de abrir o "chuveirinho".

Atenciosamente,